SERMO CLXXXVI (a).

In Pentecoste, v (b).

1. *Dies iste omni ævo sollemnis. Præ cæteris eminent sacramentis.* Perpetui muneris refulsit hodie ornamentum, quando congregatio sancta discipulorum accipere meruit Spiritum sanctum. Ante hos decem circiter dies celebravimus Domini Christi pium ascensum: Dominicæ resurrectionis quinquagesimus hodie dies eluxit, in quo die Spiritus Dei flammata charitate radiavit. Patriarchæ omnes et Prophete sollemnitate istorum festorum dierum sancta veneratione deputabant: sed istum diem præ omnibus sollemniter celebrabant. In isto numero quinquagene suppletionis multa sunt mysteria sanctitatis: qui annus vocatur Remissionis, propinans servis munera libertatis. Paulus beatus festinabat istum diem Jerosolymis celebrare, quem sciebat præ omnibus diebus sacramentis mirificis eminere. In isto die, tunc dictis jam temporibus in monte Sinai Moyses Legem accepit, et mandata Dei populo propalavit. Ibi Deus in montem descendit; hic Spiritus sanctus igneis linguis demonstratus advenit. Ibi tonitrua, et voces; hic flammæ linguis variis amicant Piscatores. Sicut modo divina pagina loquebatur, *Cum completerentur, inquit, dies Pentecostes (Act. 11, 4, sqq.), etc.*

2. *Apostoli bene dicuntur musto pleni.* Quam pulchra est, fratres, charitatis conjunctio, quæ paratum cor semper exhibet Deo! Invenit eos concordia charitatis; et collustravit eos inundans divinitas deitatis. Advenit ignis divinus, non comburens, sed illuminans; non consumens, sed lucens. Invenit cordium receptacula munda; et tribuit gratiæ charismatum dona. Vidit sanctorum vasorum purissimum sinum; et vinum mittere dignatus est novum. Cœperunt vasa eorum vinum bulliendo ructare, et linguis omnium gentium resonare. At quomodo non cunctarum nationum haberent notitiam linguarum, qui in sese susceperunt sancti Spiritus mysterium, et ignis gratiæ sacramentum? Dum multi de tam magno arcano mirarentur, alii deridentes dicebant, *Quia musto repleti sunt (Act. 11, 13).* Bene quidem nescientes dicebant: quia mustum ebulliendo omnes sordes projicit foris; ut et odorem custodiat, et suavitatem abscondat. Utres novi vinum novum susceperunt; ut et vinum illacum reservarent, et ipsi in novitate sancti Spiritus ambularent. De isto Spiritu sancto propheta dicebat, *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur; et*

¹ Conclusio hæc abest à t. Ms. Quæ quidem totidem verbis reperitur in homilia quam de eodem festo edidit Nabanus Maurus, cum quo legimus paulo supra, *nos similem Paracletum..... accipiemus; pro, non similem Paracletum..... accipiemus.*

(a) Alias, inter Vign. 4, in parte prima Suppl.

(b) in Append. nunc primum collocatur. Nihil habet gustiæ.

helans cædes; hic est mane rapiens. Nam et quando lapidatus est Stephanus primus martyr pro nomine Christi, evidentius aderat et Saulus: et sic aderat lapidantibus, ut non ei sufficeret si tantum suis manibus lapidaret. Ut enim esset in omnium lapidantium manibus, ipse omnium vestimenta servabat: magis sapiens omnes adjuvando, quam suis manibus lapidando (Act. vii, 57). *Audivimus, mane rapiet; videamus ad vesperam qualiter dividat escas.*

5. *Ad vesperum dividit escas. Paulus forma credere incipientium.* Voce Christi de cælo prostratus, et accipiens desuper interdictum jam sapiendi, cecidit in faciem suam: prius prosternendus, postea erigendus; prius percutiendus, postea sanandus: non enim in illo postea Christus viveret, nisi occideretur in eo quod male ante vixisset. Quid ergo prostratus audit? *Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Et ille: *Quis es, Domine?* Et vox desuper: *Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris.* Membris adhuc positus in terra caput clamabat in cælo, et non dicebat, Quid persequeris fideles meos; sed, *Quid me persequeris?* Et ille: *Quid me fubea facere?* Jam parat se ad obediendum, qui prius sæviebat ad persequendum. Jam formatur ex persecutore prædicator, ex lupo ovis, ex hoste miles; audit quid facere debeat. Cæcus sane factus est, ut interior luce fulgeret cor ejus. Exterior lux ad tempus subtracta est persecutori, ut redderetur prædicatori: et tamen eo tempore quo cætera non videbat, Jesum videbat. Ita et ex ipsa cæcitate ejus informabatur mysterium credentium, quod qui in Christum credit ipsum inveni debet, cætera nec nata computare. Creatura vilescit, ut Creator in corde dulcescat. Videamus ergo.

4. *Sauli immanis fama.* Adductus est ad Ananiam, et Ananias interpretatur Ovis. Ecce lupo rapax adducitur ad ovem sequendam, non rapiendam. Sed ne rapientem ovis expavesceret lupum, ipse pater de cælo qui omnia faciebat, nuntiavit lupum venturum ovi, sed non seviturum. Et tamen tam immanis fama lupum illum præcesserat, ut non posset ovis auditio ejus nomine non conturbari. Nam cum Dominus Jesus eidem Ananiæ nuntiasset Saulum venisse, jam ut crederet, et ad eum Ananiam ire debere; ait Ananias: *Domine, audivi a multis de viro hoc, quod multa mala sanctis tuis operatus est; et nunc litteras accepit a principibus sacerdotum, ut ubicumque invenerit tui nominis sectatores, pertrahat.* Dominus autem ad illum: *Sine; ego illi ostendam quanta illum oporteat pati pro nomine meo* (Act. ix, 4-16). Mira et magna res geritur: lupi sævitia interdicitur; lupo ad ovem captivus ducitur. Tanta autem præcesserat fama lupi raptoris, ut ejus nomine auditio timeret ovis etiam sub manu pastoris. Confortatur; ne jam putet sævientem, ne timeat finientem. Ab Agno pro ovibus mortuo, sit ovis secunda de lupo.